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ÚVOD

Cílem předložené diplomové práce bylo zmapování trestných činů mladistvých na

Plzeňsku v letech 1931 – 1949. Stěžejním zdrojem pro tuto práci byl fond Soud mládeže

(krajský) Plzeň 1931 – 1949 uložený ve Státním oblastním archivu v Plzni. Dalšími zdroji

pak byly zákony a vládní nařízení, která se v té době trestáním mládeže zabývala. Ty jsem

dohledala v Systému ASPI, automatickém systému právních informací. Touto prací jsem

však chtěla především přiblížit jednotlivé skutky mladistvých a jejich následné potrestání.

Práce samotná je rozdělena do tří hlavních částí. První část s názvem Trestání mládeže

se věnuje zákonům, podle kterých vyšetřování v letech 1931 až 1949 probíhalo, a druhům

trestů, kterými mohlo být provedeno potrestání viníků. Druhá část Trestní řízení proti

mladistvým přibližuje, jak probíhalo samotné vyšetřování a souzení, kdo vlastně mohl

soudit a jak se nakládalo například s mladistvými, kteří trestnou činnost prováděli s již

zletilými osobami. Poslední část nese název Trestné činy mládeže na Plzeňsku a je

rozdělená do podkapitol podle druhu spáchané trestné činnosti. Jednotlivé trestní spisy

jsem se rozhodla minimalizovat na sdělení základních informací o tom, jak byl trestný čin

proveden, na bližší představení samotného mladistvého, bylo-li součástí spisu, a na

vynesený rozsudek. Jednotlivá shrnutí potom mají přiblížit čtenáři pohled na skupinu

konkrétních trestných činů ve fondu.

Heuristika byla činností velmi zajímavou. Velká část spisů byla již psána na psacím

stroji, což výrazně usnadňovalo práci a zpřehledňovalo jednotlivé případy. Stávalo se, že

v trestním spise bylo Udání nebo Oznámení (objevovaly se obě varianty) psáno na stroji

a rozsudek samotný byl psán psacím písmem. V tomto případě však byl až na výjimky

rozsudek dobře čitelný. Někdy se ovšem objevily i spisy psané výhradně rukou a tam už

bylo vyhledávání výrazně složitější. V některých případech se mi díky tomu bohužel vůbec

nepodařilo zjistit bližší informace k samotnému případu. Takovýchto spisů naštěstí nebylo

velké množství.

Někdy bylo také možné najít spis, který byl natolik komplikovaný a rozsáhlý, že by se

jeho rozbor mohl stát samostatnou prací. Takovéto případy jsem se rozhodla více

nepřibližovat. Bylo v nich buď velké množství obžalovaných, často se jednalo o skupinu

osob, jejíž součástí byli i mladiství, nebo více trestných činů jedné osoby,

nashromážděných za několik let.

Trestní spisy, kterými jsem se zabývala, obsahovaly Udání nebo Oznámení trestného

činu. Většinou se jednalo o osobu, na které byl trestný čin spáchán nebo někoho z jeho
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okolí. Některá oznámení pak podávali samotní četníci, kteří zjistili páchání trestné činnosti

v oblasti, kterou měli na starost. Dále byly ve spisech k dohledání Výslech mladistvého

obviněného, Výslech svědka, Zpráva o pověsti obviněného, Informace Soudu mládeže

o mladistvém a jeho činu, případně návrh trestu, Vyjádření například Okresní péče o

mládež k obviněnému, zápis z Hlavního přelíčení, dále pak samotný Rozsudek a Usnesení

o tom, zda je nad mladistvým nařízeno nějaké ochranné opatření. V případě řešení

dopravních nehod nebo požárů bylo možné dohledat také například náčrtek místa činu.

Součástí několika málo spisů byly i fotografie, které jsou zobrazeny v přílohách.

S ohledem na dobu, kdy byly trestné činy spáchány, jsou v celé práci používána pouze

křestní jména mladistvých a počátky jejich příjmení, aby nebylo možné jednotlivé

vyšetřované identifikovat. Stejně jsou upraveny i uvedené obrazové přílohy.
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1. Trestání mládeže

Výklad zákona o soudnictví ve věcech mládeže z roku 2011 ve stručném historickém

přehledu uvádí, že samostatné trestní právo a soudnictví ve věcech delikventní mládeže

bylo poprvé na území naší republiky upraveno zákonem ze dne 11. března 1931, č. 48 Sb.

z. a n., o trestním soudnictví nad mládeží, který nabyl účinnosti dnem 1. 10. 1931.1

Československo se nechalo k vytvoření samostatného trestního práva mládeže inspirovat

v ostatních evropských zemích – Nizozemí 1921, Dánsku 1922, Německu 1923, Švédsku

1924, Španělsku 1925, Itálii 1926, Francii 1927 a Rakousku 1928. Republika tak navázala

na předchozí snahy Rakousko-Uherska, které však dosáhlo za své doby pouze částečného

úspěchu. Na území českých zemí došlo u okresních soudů ke sloučení pravomoci

poručenské s pravomocí v trestních věcech a u ostatních soudů k přikazování trestních věcí

mladistvých jednomu specializovanému soudci nebo senátu.2

Zákonem č. 48 Sb. z roku 1931 došlo ke komplexní úpravě trestní odpovědnosti

mladistvých ve věku 14 až 18 let a ke stanovení zvláštních odchylek trestního řízení ve

věcech mládeže. Trestněprávní následky činů delikventů v tomto věku se nazývaly

proviněním. Zákon obsahoval také řadu organizačních norem vytvářejících

specializovanou organizační soustavu soudnictví v trestních věcech mládeže. Až na

výjimky ponechal výkon soudní pravomoci odděleně poručenskému a trestnímu soudu

mládeže, přičemž zdůrazňoval potřebu úzké spolupráce mezi nimi.3

Pokud zákon o trestním soudnictví nad mládeží neobsahoval speciální úpravu pro

konkrétní trestní řízení proti mladistvému, uplatňovaly se obecné trestněprocesní předpisy.

Velký význam se kladl také na důkladné zjištění osobních a rodinných poměrů

mladistvého provinilce, čemuž sloužily především zprávy okresních úřadoven pro péči

o mládež.4 JUDr. Válková ve Stručném historickém přehledu v Zákonu o soudnictví ve

věcech mládeže uvádí: „Zákon upravoval i alternativy vazebního stíhání mladistvých,

odchylky hlavního líčení v zájmu omezení jeho možných nepříznivých vedlejších dopadů,

rozšiřoval okruh osob oprávněných podat ve prospěch mladistvého opravný prostředek

a řadu dalších, na tu dobu velmi progresivních norem, prostřednictvím kterých

1 ŠÁMAL, Pavel. a kol.. Zákon o soudnictví ve věcech mládeže. 3. vydání. Praha : Nakladatelství C. H. Beck,
2011. ISBN 978-80-7400-350-9. s. XI
2 ŠÁMAL, Pavel. a kol.. Zákon o soudnictví ve věcech mládeže. 3. vydání. Praha : Nakladatelství C. H. Beck,
2011. ISBN 978-80-7400-350-9. s. XI
3 ŠÁMAL, Pavel. a kol.. Zákon o soudnictví ve věcech mládeže. 3. vydání. Praha : Nakladatelství C. H. Beck,
2011. ISBN 978-80-7400-350-9. s. XI
4 ŠÁMAL, Pavel. a kol.. Zákon o soudnictví ve věcech mládeže. 3. vydání. Praha : Nakladatelství C. H. Beck,
2011. ISBN 978-80-7400-350-9. s. XII
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zákonodárce jasně deklaroval svoji vůli upřednostnit výchovu před represí. Tu vyjádřil

jasně i v ustanovení upravujícím výběr soudců mládeže, kde je jedním z přednostních

hledisek pro ustanovení do funkce soudce mládeže odborné pedagogické vzdělání.“ 5

V době Protektorátu Čechy a Morava se rozštěpil způsob souzení mladistvých. Na

obyvatele, kteří se stali na základě říšských předpisů německými státními příslušníky, se

vztahovaly německé právní předpisy a podléhaly německé soudní pravomoci, zatímco na

mladistvé, kteří se stali 16. 3. 1939 státními příslušníky Protektorátu Čechy a Morava, se

vztahoval dosavadní zákon o trestním soudnictví nad mládeží z roku 1931. Pokud ovšem

došlo k trestné činnosti namířené proti německé říši, uplatňovaly se u nich trestní předpisy

německé. Židovská mládež pak měla díky tzv. norimberským rasovým zákonům

nesrovnatelně horší postavení.6

Dnem 4. května 1945 se zákon z roku 1931 mohl opět uplatňovat vůči všem

mladistvým žijícím na území tehdejšího Československa. Platnost tohoto zákona už poté

netrvala dlouho. Po únorovém převratu roku 1948 byly zahájeny práce na novém trestním


[…]


veškerých informací byl společně s vysvětlením zatčen.

220 Státní oblastní archiv v Plzni, Soud mládeže (krajský) Plzeň 1931 – 1949, kart. 53, ML 42/47
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Závěr

Období let 1931 až 1949 představovalo zvrat v soudnictví ve věcech mládeže. Díky

novému zákonu se začalo uplatňovat soudnictví se speciálními úpravami, které

zohledňovaly dosavadní život obviněného. K vyhledávání221 patřilo i zjišťování

podrobností o dosavadním chování jedince ve škole a v obci, informace o jeho rodinném

zázemí i sociálním postavení celé rodiny, chování rodičů či sourozenců. V potaz se bralo i

chování blízkých přátel a osob s nimiž se dotyčný pravidelně stýkal, pracoval u nich nebo

přímo žil.

Velkým překvapení při zpracovávání případů pro mne však byl fakt, že až na malé

výjimky dostali všichni odsouzení mladiství tresty podmíněné. A to i ti, kteří byli již dříve

trestaní pro téměř totožný skutek. Ti, kterým byl rozsudkem stanoven trest nepodmíněný,

byli souzeni za různé trestné činy. Nedá se tak říci, že by se nepodmíněné tresty

vyskytovaly například u smrtelných zranění nebo úmyslného ublížení na zdraví, jak by se

možná předpokládalo.

Taktéž se veškerá trestná činnost děla bez ohledu na dobu. Krádeže, různá sexuální

napadení či další sexuální delikty se odehrávaly v době Protektorátu stejně jako před ním

nebo po něm. Politická situace v roce 1938 a v prvním čtvrtletí roku 1939 se promítla do

potírání protistátního chování, jakým byly německé písně či pozdrav Heil Hitler. Postih

hrozil však i za zesměšnění či zneuctění představitele jiného státu a tudíž i osoby Adolfa

Hitlera. Po 9. květnu 1945 naopak docházelo k trestání projevování sympatií s Německem

nebo německým lidem.

V době trvání Protektorátu Čechy a Morava se mírně zvýšil výskyt úrazů způsobených

střelnou zbraní. Obvinění nejčastěji tvrdili, že zbraň kdesi našli a nechali si ji. Nejvíce

takto způsobených úrazů má však na svědomí odsouvající se říšská armáda. Po jejich

rychlém odchodu se počet takto získaných zbraní a následných úrazů postřelením enormně

zvýšil.

K původu pachatelů nelze říci, že by například děti vyrůstající v podobných

podmínkách páchaly totožnou trestnou činnost, ale například krádeže se opravdu častěji

vyskytovala u mládeže, která pocházela z horších životních podmínek. Nebylo to ovšem

podmínkou. Častou se krádež stala dle dnešního úsloví, že příležitost dělá zloděje.

Obvinění, kteří byly vyšetřováni pro úraz způsobený jízdou na kole, nebyli ničím

221 Zjišťování informací týkajících se osoby mladistvého a spáchaného trestného činu, vyšetřování tak, jak jej
známe dnes, se proti mladistvým neprovádělo.
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specifičtí. Kolo bylo v této době nejpoužívanějším dopravním prostředkem. Mladiství na

něm jezdili za zábavou, do školy, do práce, ale i při vykonávání povolání. Nehody se

většinou staly pouhou nepozorností a neodhadnutím situace. Naopak ublížení na zdraví

v důsledku rvačky měla opravdu většinou na svědomí mládež problematická.

V archivním fondu jako takovém se vyskytuje opravdu velké množství trestních spisů,

které by vydaly na několik podobných prací. Myslím, že by bylo zajímavé, zaměřit se

v nějaké další například jen na jednu konkrétní trestnou činnost a porovnat, jak se léty

vyvíjela a měnila, co se týče pachatelů a jejího provedení. Provést však kompletní

statistiku způsobených trestných činů by bylo velmi problematické. Některé trestní spisy

jsou velmi obsáhlé a komplikované, jiné, psané rukou, téměř nečitelné. Rejstříky trestů pak

bohužel neobsahují všechny potřebné informace k tomu, aby bylo možné určit přesně

dominantní druh trestné činnosti v konkrétním roce.
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Resumé

The aim of this thesis is to map juvenile delinquency between 1931 and 1949, because

the first law focusing specially on young delinquents was in force during this period. The

succeeding law that concentrated on prosecuting adolescents in juvenile courts started

being developed in 2000 and came into effect as late as on 1st January 2004.

This thesis provides information about this first law, about to whom it applied and how

one could be punished. The thesis also shows different ways of punishment and

educational measures, which could be ordered by the court. The cases were selected from

the State Regional Archive in Plzen - section (Regional) Youth Court Plzen 1931-1949.

The thesis shows that adolescents in the first half of the 20th century committed crimes

almost identical to those of the present time. The only differences concern the way how

they were carried out and the extent of damage. Accidents caused by means of transport

are the only ones that have changed. At present, car accidents are more frequent; in the past

injuries were caused primarily by careless cycling. Before the Second World War crimes

associated with threatening the Republic appeared. Singing songs with NSDAP ideology

content was most widespread among them. These cases, however, were not very frequent

and the majority of the adolescents were not given a sentence. After the war, on the other

hand, cases of judging juveniles because of their cooperation with organizations like the

Hitler Youth or because of suspicion of sabotage activities in favour of the defeated

German appeared. Documents of the Youth Court Plzen, which are dated after 1948,

include primarily denunciations of emigrants or those, who were overheard talking about

their plans to cross the state border. Some of the persons sentenced for these acts were

rehabilitated after the Velvet Revolution.

With regard to the period, during which the offences were committed and with regard

to the fact that the sentences of some convicts were deleted from the Criminal Record after

they served their sentence or after an amnesty, the thesis contains only the first names of

the investigated persons.

Documents and photographs pertaining to the investigation are attached as

supplements. Some of the documents had to be modified, because of reasons described

above, so as to obscure the full name of the investigated persons.
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