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Hodnocená diplomová práce představuje původní a vlastně i průkopnickou studii o
kriminalitě mládeže v Plzni a na Plzeťlsku v rozmezí 1931-1949. Toto časové spektrum je
Vymezeno platností zákona č.48 zroku 1931, který přež1l i protektorát a jehož platrrost
ukončily aŽ politické změny po komunistickém převratu. Práce Nikoly Huškové je založena
na původní archivním studiu v SoA v Plzni, konkrétně na důkladném prostud ováni a analýze
sloŽek zvláštního archivního fondu Soud mládeže Plzeň 193]-1919. To dokláclátaké důkladný
poznámkový aparát, čitající 22I poznámek a oclkazů pod čarou. První dvě úvodní kapitoly
shrnují trestněprávní problematiku mládeŽe i fungováni soudních mechanismů v českém a
československém právním systému první poloviny 20.století. TěŽiště práce (asi osmdesát
procent textu) je věnováno sledované problematice konkrétní trestné činnosti mládeŽe (tedy
mladistvých nezletilých osob ve věku 14-18 let). Vzásadě se jedná o soubor kasuistik
jednotlivých případů, které autorka na základě trestních spisů shrnuje do jednotlivých,
celkem čtivých kapitolek. Recenzentovi však není jasné, zda autorka do své práce zaŤadlla
všechny případy (kolik jich bylo celkem?) ěi zďa provedla nějakou selekci, výběr' a to pak
podle jakých kÍitéIií? Jinak sledované a popisované kauzy rozčlenila logicky do větších
tematických celků' např. Krádeže, ŽháŤství, Falšování úředních listin, ŽháŤství, Činy sexuální
povahy ad. Tyto jednotlivé části vŽdy autorka uzavírá vlastním vyhodnocením a interpretací'
Z dnešního pohledu zarazi a překvapí, kolik mladýclr lidí falšovalo doklady (dělali se
staršími) jen aby mohli pomoci svou prací v Německu přispět k vítězství říše (istě, míním to
ironicky, vím, že šlo o peníze a lepší ,,bydlo v rajchu", ovšem na druhé straně od otce i jeho
bratra vím, jakou práci dalo mým prarodičům je vyreklamovat z,,totálního ajnsacu"). Do
rozsudků, vcelku na pozdější poměry padesátých let velmi mírných, se ještě nepromítaly
politické poměry. Např. mladík za zhanobení portrétu Vůdce ve Staňkově ,,vypásl" ještě na
počátku protektorátu, vsrpnu 1939, jen podmínku, za heydrichiády byl to už asi odnesl
kulkou popravčí čety. Také musím s jistou úsměvností upřímně konstatovat, Že mne pobavily
kasuistiky týkajicí se četných ,'zločinů o smilstvu proti přírodě" (vězení, společenské
vyloučení), jaký posun nastal Ve společenském diskursu od zatracení k dnešním
homosexuálním pochodům ,,hrdosti" a kuzavírání,,Sňatků". Mrazivěji působí uŽ poválečné
kasuistiky, např. o znásilnění páchaných českými mladistvými společně s Rusy na mladých
Němkách.

Jakužjsem uvedl, práce Bc.Nikoly Huškové je zdaÍ1lá a přínosná, po formální a odborné
stránce vyhovuje nárokům kladeným na diplomové práce KHI, a proto ji doporučuji
k úspěšné obhajobě s hodnocenim,,výborně".
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